
เอกสารนี้ ขอสงวนสิทธิ์ไว้ตามกฎหมาย  
ห้ามมิให้น าไปเพื่อตีพิมพ์เป็นหนังสือ 

นิตยสาร เพื่อแสวงหาผลประโยชน์ใด ๆ  
ทั้งทางตรงและทางอ้อม 

โดยไม่ได้รับอนุญาตจากกรมบัญชีกลาง 



กรมบญัชีกลาง 
The Comptroller General’s Department (CGD) 

มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ 
และนโยบายการบัญช ี



มาตรา 68 แห่ง พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 

วรรคหน่ึง - ให้กระทรวงการคลังก าหนดมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ 
วรรคสอง - ให้หน่วยงานของรัฐท่ีมิใช่รัฐวิสาหกิจและทุนหมุนเวียนจัดท าบัญชีและรายงาน
การเงินตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐตามวรรคหน่ึง 
วรรคสาม - ในกรณีหน่วยงานของรัฐท่ีเป็นรัฐวิสาหกิจ ให้จัดท าบัญชีและรายงานการเงินตาม
มาตรฐานการบัญชีท่ีรับรองทั่วไป 
วรรคสี่ - ในกรณีหน่วยงานของรัฐท่ีเป็นทุนหมุนเวียน ให้จัดท าบัญชีและรายงานการเงินตาม
กฎหมายว่าด้วยทุนหมุนเวียนก าหนด 



การก าหนดมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ 

มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ 

กรมบัญชีกลาง 

IPSAS 

IPSASB IASB 

IFRS 

สภาวิชาชีพบัญชีฯ 

TFRS 

IFAC 



มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ 

- หลักการและนโยบายการบัญชีภาครัฐ 
- มาตรฐานการบัญชีภาครฐั 
1) ฉบับที่ 1 เรื่อง การน าเสนอรายงานการเงิน 
2) ฉบับที่ 3 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลง 
                      ประมาณการทางบัญชี และข้อผิดพลาด 
3) ฉบับที่ 5 เรื่อง ต้นทุนการกู้ยืม 
4) ฉบับที่ 9 เรื่อง รายได้จากรายการแลกเปลี่ยน (ว 445) 
4) ฉบับที่ 12 เรื่อง สินค้าคงเหลือ 
5) ฉบับที่ 13 เรื่อง สัญญาเช่า 
6) ฉบับที่ 14 เรื่อง เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในรายงาน 
7) ฉบับที่ 16 เรื่อง อสังหาริมทรพัยเ์พื่อการลงทุน 
8) ฉบับที่ 17 เรื่อง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 
10) ฉบับที่ 23 เรื่อง รายได้จากรายการไม่แลกเปลี่ยน  
                           (ว 578) 
11) ฉบับที่ 31 เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
- นโยบายการบัญชีภาครัฐ 
1) เรื่อง เงินลงทุน 2) เรื่อง บัตรภาษี 



การเลือกใช้มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ 

เกิดเหตุการณ์ทางบัญชี 
เกณฑ์การรับรู ้

ค านิยาม A สินทรัพย์ 

หนี้สิน 

สินทรัพย์สุทธิ 

รายได้ 

ค่าใช้จ่าย 

พิจารณาตามหลักการและนโยบายการบญัชีภาครัฐ หลักการและ
นโยบายการ
บัญชีภาครัฐ 

รายได้จากรายการแลกเปลี่ยน รายได้จากรายการไม่แลกเปลี่ยน รายได้จากเงินงบประมาณ 

มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 9 

(1) รายได้จากการให้บริการ 
(2) รายได้จากการขายสินคา้ 
(3) รายได้ดอกเบี้ย ค่าสิทธิ และเงินปันผล 

มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 23 
รายได้จากภาษี รายได้จากการโอน รายได้รับบริจาค 
รายได้ค่าปรับ เป็นต้น 



สินทรัพย์ 

การเลือกใช้มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ 

A 
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 

สินทรัพย์มีตัวตน 

มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 31 

พิจารณาว่ารายจ่ายที่เกิดขึ้นเป็นต้นทุนของสินทรัพย์ หรือค่าใช้จ่าย 
(สามารถระบุได ้การควบคุมของสินทรัพย์ และประโยชน์ในอนาคต) 

สินทรัพย์หมุนเวียน 

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 

สินค้าคงเหลือ 

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น 

หลักการและนโยบายการบัญชีภาครัฐ 

วัตถุดิบ WIP สินค้าส าเร็จรูป 
สินค้าที่มีไว้เพื่อการแจกจา่ย 

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 

อายุการให้ประโยชน์ 

อสังหาริมทรัพย์ที่ครอบครองเพ่ือหาประโยชน์จากรายได้คา่เช่า หรือจากการเพ่ิมขึ้นของมูลค่าของสินทรัพย์ 

สินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อใช้
ประโยชน์ในการผลิต  
ในการจ าหน่ายสินค้า
หรือให้บริการ เพ่ือให้
เช่า หรือเพ่ือใช้ในการ
บริหารงาน 



การเลือกใช้มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ 

มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 1 

มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 14 

เกี่ยวข้องกับการจัดท าและน าเสนอรายงานการเงิน (ไมม่ีการบันทึกบัญชี) 

เกี่ยวข้องกับการเปิดเผยข้อมูลที่เกิดขึ้นภายหลังวันทีใ่นรายงานการเงิน 
(ไม่มีการบันทึกบัญชี) 

มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 3 กรณีที่มีเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี ประมาณการทางบัญชี และแก้ไข
ข้อผิดพลาดของปีก่อน 

มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 13 
สัญญาเช่าการเงิน 

สัญญาเช่าด าเนินการ 

บันทึกเป็นสินทรัพย์/หนี้สิน 

บันทึกเป็นรายได้/ค่าใช้จ่าย 

นโยบายการบัญชีภาครัฐ เรื่อง เงินลงทุน เกี่ยวข้องกับการบันทึกเงินลงทนุ (ตราสารหนี้/ตราสารทุน) โดยต้องจัด
ประเภทเงินลงทุนเป็นเพื่อค้า เผื่อขาย หรือจะถือจนครบก าหนด 

มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 5 เกี่ยวข้องกับการคิดต้นทุนการกูย้ืมมาเป็นตน้ทนุของสินทรัพย์ 



หลักการและนโยบายการบัญชภีาครัฐ 

1. เพ่ือให้หน่วยงานของรัฐใช้จัดท ารายงานการเงินตามเกณฑ์คงค้าง 
    ได้อย่างถูกต้อง 

2. เพ่ือเป็นแนวทางส าหรับผู้ตรวจสอบบัญชีในการตรวจสอบรายงานการเงิน 

3. เพ่ือช่วยให้ผู้ใช้รายงานการเงินเข้าใจความหมายของข้อมูลที่แสดงในรายงานการเงิน 
    และสามารถน ารายงานการเงินมาวิเคราะห์เปรียบเทียบกันได้ 

วัตถุประสงค ์



หลักการและนโยบายการบัญชภีาครัฐ 

ขอบเขต  ใช้กับหน่วยงานของรัฐตามพระราชบัญญัติวินัย
การเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ยกเว้นรัฐวิสาหกิจ 
และไม่ถือเป็นการบังคับใช้กับทุนหมุนเวียน 
 ใช้ส าหรับรายการที่เกิดขึ้นทั่วไปตามปกติ 
ในหน่วยงานของรัฐ ไม่ว่าจะเกิดจากแหล่งเงินงบประมาณ 
เงินนอกงบประมาณ เงินกู้ หรือเงินอื่นใดท่ีหน่วยงานของรัฐ
ใช้ในการด าเนินงาน 
 อย่างไรก็ดีหลักการและนโยบายการบัญชีภาครัฐ
ฉบับน้ีไม่ใช้กับรายการท่ีมีมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและ
นโยบายการบัญชีภาครัฐก าหนดไว้โดยเฉพาะแล้ว 



หลักการและนโยบายการบัญชภีาครัฐ 

การรับรู้รายการ 

ค านิยาม เกณฑ์การรับรู้ 



• ทรัพยากรที่อยู่ในความควบคุมของหน่วยงานซ่ึงเป็นผลจากเหตุการณ์ในอดีต และคาดว่าจะท าให้
เกิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต หรือศักยภาพในการให้บริการเพ่ิมขึ้นแก่หน่วยงาน สินทรัพย์ 

• ภาระผูกผันในปัจจุบันของหน่วยงานซ่ึงเป็นผลจากเหตุการณ์ในอดีต โดยท่ีการปลดเปลื้องภาระน้ัน
คาดว่าจะส่งผลต่อการสูญเสียทรัพยากรของหน่วยงานที่อยู่ในรูปของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจใน
อนาคต หรือศักยภาพในการให้บริการ 

หนี้สิน 

• มูลค่าส่วนได้เสียคงเหลือในสินทรัพย์ของหน่วยงานหลังจากหักหน้ีสิน ส่วนทุน/สินทรัพย์สุทธ ิ

• กระแสไหลเข้าของประโยชน์เชิงเศรษฐกจิหรอืศักยภาพในการให้บริการในระหว่างงวดการรายงาน
ซ่ึงส่งผลต่อการเพ่ิมขึ้นในสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน แต่ไม่รวมถึงการเพ่ิมขึ้นที่เกี่ยวข้องกับส่วนสมทบ
จากผู้เป็นเจ้าของ 

รายได ้

• ผลประโยชน์เชิงเศรษฐกิจหรอืศักยภาพในการให้บริการที่ลดลงในงวดการรายงาน โดยอยู่ในรูป
ของกระแสไหลออก หรือการใช้ไปซ่ึงสินทรัพย์ต่าง ๆ หรือการก่อหน้ีต่าง ๆ ที่ส่งผลต่อการลดลงใน
ส่วนของสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน ทั้งน้ี ไม่รวมรายการที่เกี่ยวข้องกับการจดัสรรให้แก่ผู้เป็นเจ้าของ 

ค่าใช้จ่าย 

หลักการและนโยบายการบัญชภีาครัฐ 

ค านิยาม 



• ศักยภาพในการก่อให้เกิดกระแสเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดแก่
หน่วยงานทั้งทางตรงและทางอ้อม ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ 

• ขีดความสามารถของสินทรัพย์ในการส่งผลทั้งทางตรงและทางอ้อม 
เพื่อช่วยให้การด าเนินงานของหน่วยงานของรัฐเป็นไปตาม
วัตถุประสงค์ 

ศักยภาพในการให้บริการ 

หลักการและนโยบายการบัญชภีาครัฐ 

ค านิยาม 



หลักการและนโยบายการบัญชภีาครัฐ 

1. มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ 

2. สามารถวัดมูลค่าได้อย่างน่าเช่ือถือ 

เกณฑ์การรับรู้ 



สมการบัญชี 

รายได้ ค่าใช้จา่ย 



มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 12 เรื่อง สินค้าคงเหลือ 



สินค้าคงเหลอื หมายถึง สินทรัพย์ที่มีลกัษณะใดลกัษณะหน่ึง 
ต่อไปนี ้
  อยู่ในรูปของวตัถุดบิ หรือวสัดุทีม่ีไว้เพือ่ใช้ในกระบวนการผลติสินค้า 
  อยู่ในรูปของวตัถุดบิ หรือวสัดุทีม่ีไว้เพือ่การบริโภคหรือแจกจ่าย          
ในการให้บริการ 
  ถือไว้เพือ่ขายหรือแจกจ่ายตามลกัษณะการด าเนินงานตามปกต ิ          
ของหน่วยงาน 
  อยู่ในระหว่างกระบวนการผลติเพือ่ให้เป็นสินค้าส าเร็จรูปเพือ่             
ขายหรือการแจกจ่าย 

ค านิยาม 



1.  สินค้าคงเหลอื ที่ได้มาจากรายการที่มีการแลกเปลีย่น       
ต้องวดัมูลค่าด้วยราคาทุน 
 
 
2. สินค้าคงเหลอื ทีไ่ด้มาจากรายการที่ไม่มีการแลกเปลีย่น ราคา
ทุนของสินค้า ต้องวดัมูลค่าด้วยมูลค่ายุตธิรรม       ของสินค้า ณ 
วนัที่ได้รับสินค้าน้ันมา 
 

การวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือ 



1. สินค้าคงเหลอืต้องวดัมูลค่าด้วยราคาตามบัญชีหรือมูลค่าสุทธิ 
ทีจ่ะได้รับ แล้วแต่มูลค่าใดจะต ่ากว่า (กรณีทั่วไป) 
 

2. สินค้าคงเหลอืต้องวดัมูลค่าด้วยราคาตามบัญชีหรือราคาทุนเปลีย่น
แทนปัจจุบัน แล้วแต่มูลค่าใดจะต ่ากว่า ส าหรับรายการแจกจ่ายที่ไม่มี
ค่าตอบแทนหรือมีค่าตอบแทนเพยีงเลก็น้อย 

ณ วนัส้ินงวด 

การวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือ 



1. วธีิราคาเจาะจง (Specific Cost)   
        เป็นวธีิค านวณต้นทุนสินค้าคงเหลอืซ่ึงไม่อาจสับเปลีย่นกนัได้ 
หรือเป็นสินค้าทีผ่ลติขึน้เฉพาะเจาะจงส าหรับลูกค้ารายใดรายหน่ึง 
หรือแยกต่างหากไว้ส าหรับโครงการหนึ่งโครงการใดโดยเฉพาะ 

การค านวณต้นทุนสินค้าคงเหลือ 



2. วธีิเข้าก่อนออกก่อน (FIFO) 
 เป็นวธีิค านวณต้นทุนสินค้าคงเหลอืโดยถอืว่ารายการใด
ทีซ้ื่อมาหรือผลติขึน้ก่อนจะน าไปขายก่อน  

การค านวณต้นทุนสินค้าคงเหลือ 



3. วธีิถัวเฉลีย่ถ่วงน า้หนัก (Weighted Average) 
 เป็นวธีิค านวณต้นทุนสินค้าคงเหลอืโดยถวัเฉลีย่ต้นทุน
ของสินค้าที่เหมือนกนั ณ วนัต้นงวดกบัต้นทุนทีซ้ื่อมาหรือ
ผลติขึน้ระหว่างงวด  

การค านวณต้นทุนสินค้าคงเหลือ 



1. รับรู้มูลค่าสุทธิตามบัญชีของสินค้าคงเหลอืเป็นค่าใช้จ่าย 
            1.1)  ในงวดทีรั่บรู้รายได้ทีสั่มพนัธ์กนัเมื่อมีการขาย 
แลกเปลีย่นหรือแจกจ่ายสินค้า 

            1.2)  หากไม่มีรายได้เกดิขึน้ ให้รับรู้ค่าใช้จ่ายเมื่อมีการ
แจกจ่ายสินค้า 

2. รับรู้ค่าใช้จ่ายจากการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลอื และผล 
    ขาดทุนอืน่ในงวดทีม่ีการปรับลดมูลค่าหรือเกดิผลขาดทุน 
3. จ านวนทีเ่กดิจากการกลบัรายการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลอื 
    รับรู้ไม่เกนิจ านวนทีเ่กดิจากการปรับลดมูลค่าในงวดก่อน 
 

การรับรู้ค่าใช้จ่าย 



มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 13 เรื่อง สัญญาเช่า 



ประเภทของสัญญาเช่า 

สัญญาเช่าการเงนิ 
สัญญาเช่า
ด าเนินงาน 

การจัดประเภทสัญญาเช่าต้องท า ณ วันเร่ิมต้นสัญญาเช่า 
วันเร่ิมต้นสัญญาเช่า หมายถึง วันที่ท าสัญญาเช่า หรือวันที่คู่สัญญาได้ตกลงตามเงื่อนไข

หลักของสัญญาเช่า แล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อน  

การจ าแนกประเภทของสัญญาเช่า 



• “สัญญาเช่าการเงิน” (Financial Lease) เป็นสัญญาที่โอนความเสี่ยงและ
ผลตอบแทนทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมดที่ผู้เป็นเจ้าของพึงได้รับจาก
สินทรัพย์ไปให้แก่ผู้เช่า ไม่ว่าในที่สุดการโอนกรรมสิทธิ์จะเกิดขึ้นหรือไม่ก็
ตาม  

ผูใ้ห้เช่า
สินทรพัย ์

ผูเ้ช่า
สินทรพัย ์

ความเส่ียงและ 
ผลตอบแทน 

สัญญาเช่าการเงิน 



• “สัญญาเช่าด าเนินงาน” (Operating Lease) เป็นสัญญาที่ไม่ได้โอน
ความเสี่ยงและผลตอบแทนทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมดที่ผู้เป็นเจ้าของพึง
ได้รับจากสินทรัพย์ไปให้แก่ผู้เช่า  

ผู้ให้เช่า
สินทรพัย์ 

ผู้เช่าสินทรพัย์ 

สัญญาเช่าด าเนินงาน 



•  สัญญาเช่าที่เข้าเงื่อนไขต่อไปนี้อย่างน้อย ๑ ข้อ 
โอนความเป็นเจ้าของให้แก่ผู้เช่า 

มีสิทธิเลือกซื้อสินทรัพย์ในราคาที่ต่ ามากเมื่อสิ้นสุดสัญญาเช่า 

ระยะเวลาของสัญญาเช่าครอบคลุมอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ 

PV ของจ านวนเงินขั้นต่ าที่ต้องจ่ายมีจ านวนเท่ากับหรือเกือบ เท่ากับ FV ของสินทรัพย์
ที่เช่า 

สินทรัพย์ที่เช่ามีลักษณะเฉพาะมาก 

ไม่สามารถน าสินทรัพย์อ่ืนมาใช้แทนสินทรัพย์ท่ีเช่าได้โดยง่าย 

เงื่อนไขการจัดประเภทสัญญาเช่าการเงิน 



•  ข้อบ่งชี้เพ่ิมเติมที่ท าให้สามารถจัดเป็นสัญญาเช่าการเงิน 

ผู้เช่ารับผิดชอบผลเสียหายที่เกิดจากการยกเลิกสัญญา 

ผู้เช่าเป็นผู้ที่ได้รับผลก าไรหรือผลขาดทุนจากการผันผวนของมูลค่ายุติธรรมของมูลค่า
คงเหลือของสินทรัพย์ท่ีเช่า 

ผู้เช่าสามารถต่อสัญญาเช่าครั้งที่สองด้วยการจ่ายค่าเช่าที่มีจ านวนต่ ากว่าค่าเช่าใน
ตลาด 

ข้อบ่งชี้เพิ่มเติมของสัญญาเช่าการเงิน 



มาตรฐานการบัญชีภาครฐั ฉบับที ่16 เรื่อง อสังหาริมทรัพย์เพือ่การลงทนุ 



• อสังหาริมทรัพย์ = ที่ดิน หรืออาคาร หรือส่วนของอาคาร (ส่วนควบ
อาคาร) หรือทั้งทีด่ินและอาคาร 

• อสังหาริมทรัพย์เพือ่การลงทุน หมายถึง อสังหาริมทรัพย์ทีถื่อครองเพือ่ 
 หาประโยชน์จากรายไดค้่าเช่า หรือ 
 จากการเพ่ิมข้ึนของมูลค่าของสินทรัพย ์

• ไม่ได้มีไว้เพือ่ 
 ใชใ้นการผลิตหรือจดัหาสินคา้หรือใหบ้ริการ หรือใชใ้นการบริหารงานของ

หน่วยงาน หรือ 
 ขายตามปกติธุรกิจ 

ย่อหน้าที่ 5 

ค านิยาม 



• ทีด่ินทีถื่อครองไว้เพือ่หวงัก าไรจากการเพิม่มูลค่าของทีด่นิน้ันใน
ระยะยาว 

• ทีด่ินทีถื่อครองไว้โดยทีปั่จจุบันยงัมิได้ระบุวตัถุประสงค์ของการใช้
ในอนาคต 

• อาคารที่เป็นเจ้าของและให้เช่าต่อ 
 รวมถึงอาคารท่ียงัไม่มีผูเ้ช่าซ่ึงถือครองเพ่ือใหเ้ช่าต่อภายใตส้ัญญาเช่า

ด าเนินงาน 

ย่อหน้าที่ 10 

รายการที่จัดเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 



• อสังหาริมทรัพย์ที่หน่วยงานครอบครองไว้เพือ่ขายในการด าเนินงาน
ปกติ 

• อสังหาริมทรัพย์ที่ใช้ภายในหน่วยงาน 
  อาคารท่ีหน่วยงานถือครองเพื่อใชภ้ายในหน่วยงาน 
  อาคารท่ีพนกังานใชป้ระโยชน์ 
  อสงัหาริมทรัพยท่ี์ใชภ้ายในกิจการเพื่อรอการจ าหน่าย 
• อสังหาริมทรัพย์ที่มีไว้เพือ่ให้บริการต่อสังคม 

ย่อหน้าที่ 11 

รายการที่ไม่จัดเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 



อสังหาริมทรัพย์ที่ถอืไว้ทั้งใช้งานและให้เช่า –  
สามารถแยกได้ 

ที่ดนิ อาคาร 
และอุปกรณ์ 

อสังหาริมทรัพย์ 
เพือ่การลงทุน 

เพือ่ใช้งาน เพือ่ให้เช่า 

ย่อหน้าที่ 12 



อสังหาริมทรัพย์ที่ถือไว้ทั้งใช้งานและให้เช่า 
 - ไม่สามารถแยกได้ 

ทีด่นิ อาคาร และอุปกรณ์ 
เพือ่ใช้งาน 

 
เพือ่ให้เช่า 

 

อสังหาริมทรัพย์ 
เพือ่การลงทุน 

เพ
ือ่ใ
ช้ง
าน

 

เพือ่ให้เช่า 

ย่อหน้าที่ 12 



การรับรู้รายการ 

• รับรู้อสังหาริมทรัพย์เพือ่การลงทุนเป็นสินทรัพย์ เมื่อเป็นไป
ตามเงือ่นไขทุกข้อต่อไปนี ้

 มีความเป็นไปไดค่้อนขา้งแน่ท่ีหน่วยงานจะไดรั้บประโยชน์เชิง
เศรษฐกิจในอนาคตจากอสงัหาริมทรัพยเ์พื่อการลงทุน  

 สามารถวดัราคาทุนหรือมูลค่ายุติธรรมของอสงัหาริมทรัพยเ์พื่อการ
ลงทุนไดอ้ยา่งน่าเช่ือถือ 

ย่อหน้าที่ 18 



การวดัมูลค่าเร่ิมแรก 

• วดัมูลค่าเร่ิมแรกด้วยราคาทุน (ทั่วไป) ซ่ึงรวมถึงต้นทุนในการท ารายการ 
• ต้นทุนของอสังหาริมทรัพย์เพือ่การลงทุนทีไ่ด้มาโดยการซ้ือหรือทีส่ร้าง

ขึน้เอง ประกอบด้วย 
 ราคาซ้ือ 
 รายจ่ายโดยตรงใดๆ ท่ีเก่ียวกบัการจดัหาสินทรัพย ์(เช่น ค่าธรรมเนียมวชิาชีพ

ส าหรับบริการทางกฎหมาย ค่าภาษีในการโอนสินทรัพย)์ 

ย่อหน้าที่ 26, 28 

• ส าหรับอสังหาริมทรัพย์ (รับบริจาค) วดัมูลค่าเร่ิมแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม 

ย่อหน้าที่ 25 



การวดัมูลค่าภายหลงั 
• วธีิมูลค่ายุตธิรรม  

– รับรู้การเปล่ียนแปลงมูลค่า
ยติุธรรมในงบแสดงผลการ
ด าเนินงานทางการเงิน 

– ยกเวน้ในกรณีท่ีไม่สามารถวดั
มูลค่ายติุธรรมไดอ้ยา่งต่อเน่ือง
และน่าเช่ือถือ 

• วธีิราคาทุน 
– ตามแนวทางท่ีก าหนดไวใ้น

มาตรฐานการบญัชีภาครัฐ 
เร่ือง ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์ 

– ค่าเส่ือมราคา 
– ขาดทุนจากการดอ้ยค่า 

• ต้องใช้นโยบายบัญชีทีเ่ลอืกกบัอสังหาริมทรัพย์เพือ่การลงทุนทั้งหมดของ
หน่วยงาน 

• มคีวามเป็นไปได้น้อยมากทีก่ารเปลีย่นแปลงจากวิธีมูลค่ายุติธรรมเป็น      
วธีิราคาทุนจะท าให้การน าเสนอข้อมูลเหมาะสมขึน้กว่าเดมิ 

ย่อหน้าที่ 36, 37, 39 



มาตรฐานการบญัชีภาครฐั ฉบับที ่17 เรื่อง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ ์



2. ขอบเขต 

สญัญาเช่า เช่น สนิทรพัยต์าม

สญัญาเช่า 

สนิทรพัยชี์วภาพ  

(เม่ือมีมาตรฐานเฉพาะ) 

ทรพัยากรธรรมชาต ิ 

(เม่ือมีวธิกีารเฉพาะ) 

สนิทรพัยเ์ฉพาะทางการทหาร  

(ไม่ลงบญัชี เนน้ควบคุม) 

สนิทรพัยม์รดกทางวฒันธรรม 

(ไม่ลงบญัชี เนน้ควบคุม) 

ส/ท อืน่ ๆ (ไม่มีมาตรฐาน

เฉพาะ เช่น ลูกหน้ีระยะยาว) 

ที่ดิน อาคาร 

และอปุกรณ์ (ตาม  

ม. บ/ช #17) 

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 



3. ค านิยาม 

สินทรพัย์ 

 ทรัพยากรที่อยู่ในความควบคุมของหน่วยงานซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์
ในอดีต และคาดว่าจะท าให้เกิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต หรือศักยภาพใน
การให้บริการเพ่ิมขึ้นแก่หน่วยงาน 



3. ค านิยาม 

สินทรพัย์มรดกทางวัฒนธรรม 

 สินทรัพย์ที่เป็นมรดกทางวัฒนธรรมเนื่องจากมีความส าคัญทางด้าน
วัฒนธรรม สิ่งแวดล้อม หรือประวัติศาสตร์ เช่น โบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ 
เอกสารโบราณ จดหมายเหตุ เอกสารประวัติศาสตร์ หนังสือและภาพยนตร์เก่า 
ที่ทรงคุณค่า พระราชวัง แหล่งโบราณคดี พื้นที่อนุรักษ์และพื้นที่สงวนรักษาไว้ตาม
ธรรมชาติ และผลงานทางศิลปะ 



3. ค านิยาม 

 สินทรัพย์มรดกทางวัฒนธรรมมักจะมีลักษณะบางอย่าง ดังต่อไปนี้ 
 1. คุณค่าทางด้านวัฒนธรรม สิ่งแวดล้อม การศึกษา และประวัติทาง
ศาสตร์ ไม่สามารถสะท้อนออกมาให้เห็นได้ทั้งหมดในมูลค่าทางการเงินที่คิดจาก
ราคาตลาดเพียงอย่างเดียว 
 2. ข้อผูกพันทางกฎหมายอาจท าให้มีข้อห้ามหรือข้อจ ากัดอย่างเข้มงวดใน
เรื่องการจ าหน่ายสินทรัพย์ 
 3. สินทรัพย์เหล่านั้นมักจะไม่สามารถสร้างขึ้นใหม่เพ่ือทดแทนได้ และมักมี
มูลค่าสูงขึ้นตามกาลเวลา แม้ว่าสภาพทางกายภาพจะเสื่อมไป และ 
 4. การประมาณอายุการใช้งานอาจท าได้ยาก ซึ่งในบางกรณีอาจมีอายุได้
ถึงหลายร้อยป ี



3. ค านิยาม 

สินทรพัย์มรดกทางวัฒนธรรม 

วัตถุประสงค์การถือ 
+ 

ภารกจิของหน่วยงาน 

ใช้ในการ
ด าเนินงาน 

อนุรักษ์ 

ที่ดนิ 
อาคาร 

และอุปกรณ์ 

ทรงคุณค่า 

มีข้อห้าม ประมาณการอายุได้
ยาก 

สร้างทดแทนไม่ได้ 

สินทรัพย์ 
มรดกทางวัฒนธรรม 



3. ค านิยาม 

สินทรพัย์เฉพาะทางการทหาร 

 หมายถึง ยุทธภัณฑ์ วัสดุ อุปกรณ์ อาคาร และสิ่งปลูกสร้าง ที่ใช้ในทาง
ราชการทหารอันจ าเป็นเพ่ือปฏิบัติการรบ รวมทั้งเครื่องมือ ยานยนต์ ชิ้นส่วน 
อะไหล่ สาธารณูปโภค โปรแกรมคอมพิวเตอร์ต่าง ๆ เพื่อใช้ในการรบ หรือมุ่งเน้น
ทางด้านการรักษาความมั่นคงของประเทศ 



3. ค านิยาม 

สินทรพัย์เฉพาะทางการทหาร 

   ไม่ใช่ 
    รักษา 
ความม่ันคง 

   การรบ/ 
    รักษา 
ความม่ันคง 

ใช้ในราชการทหาร รักษาความม่ันคง 
ของประเทศ 

ที่ดนิ 
อาคาร 

และอุปกรณ์ 

สนิทรัพย์เฉพาะ 
ทางการทหาร 

วัตถุประสงค์การถือ 
+ 

ภารกิจของหน่วยงาน 



3. ค านิยาม 

สนิทรพัย์

มตีวัตน 

เขา้เงือ่นไข 

นิยาม PPE 

สนิทรพัยไ์มม่ตีวัตน 

ใชเ้พือ่... ใชป้ระโยชน ์> 1 ปี 

ผลติ ขายสนิคา้ 

ใหบ้รกิาร 

ใหเ้ช่า 

บรหิารงาน 

สนิทรพัยป์ระเภทอื่น 

ที่ดิน อาคาร และอปุกรณ์ 

ใช่ 

ไม่ 

ไม่ 

ใช่ 



4. การรับรู้รายการ 

ค่อนขา้งแน่ใจว่าจะ

ไดร้บัประโยชน์ 

วดัมูลค่าได ้

อย่างน่าเช่ือถอื 

สนิทรพัยท์ี่มีตวัตน 



5. การวัดมูลค่า 

การวัดมูลค่า 
เม่ือเร่ิมรับรู้รายการ 

การวัดมูลค่าภายหลัง
การรับรู้รายการ 

• ราคาทุน 
• มูลค่ายุตธิรรม 

• ราคาทุน หรือ 
• ราคาที่ตีใหม่ 



5. การวัดมูลค่า 

ต้นทุนที่เกิดขึน้ภายหลัง การซ่อมแซม 

การปรับปรุง 

ค่าเส่ือมราคา 

การตรีาคาใหม่ 
ใช้งาน

สินทรัพย์ 



6. ค่าเสื่อมราคา 

ปัจจัยที่เกี่ยวข้องในการคดิค่าเส่ือมราคา 

จ านวนที่คดิค่าเส่ือม อายุการให้ประโยชน์ วิธีคดิค่าเส่ือมราคา 

อายุการใช้งานที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์จาก
สินทรัพย์ 

ราคาทุนหรือราคาอื่นที่ใช้แทนราคาทุน - มูลค่าคงเหลือ 

วธีิเส้นตรง วธีิยอดลดลง วธีิจ านวนผลผลิต 

ค่าเสื่อมราคาเป็นการปนัสว่นจ านวนที่คดิคา่เสื่อมราคา (Depreciable Amount)  

ของสนิทรพัยอ์อกเป็นค่าใชจ้า่ยอยา่งมีระบบตลอดอายกุารใชง้านที่ไดป้ระมาณไว ้         



มาตรฐานการบัญชีภาครฐั ฉบับที ่31 เรื่อง สินทรพัย์ไม่มีตัวตน 



สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน = สินทรัพย์ที่ไม่เป็นตัวเงินที่สามารถระบุได้ 
              และไม่มีลักษณะทางกายภาพ  

ต้องสามารถ 

ระบุได้ 

ต้องอยู่ภายใต้ 
การควบคุม 

ของหน่วยงาน  

ต้องก่อให้เกิด
ประโยชน์เชิง

เศรษฐกิจ 
ในอนาคต หรือ

ศักยภาพ 
ในการให้บริการ  

หากรายการใดไม่เข้าเงื่อนไข ดังกล่าวข้างต้น ให้ถือเป็นค่าใช้จ่ายทันที 
 

1 

2 



สามารถระบุได้ 

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสามารถระบุได้ก็ต่อเมื่อ 
 1. สามารถแยกเป็นเอกเทศได้ กล่าวคือ สามารถแยกออกจากความ
เป็นหน่วยงานได้ และสามารถขาย โอน ให้สิทธิ ให้เช่า หรือแลกเปลี่ยนได้ ไม่ว่า
จะโดยเอกเทศหรือโดยรวมกันตามสัญญา หรือรวมกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่
เกี่ยวข้องที่สามารถระบุได้ โดยไม่ค านึงว่าหน่วยงานตั้งใจจะแยกเป็นเอกเทศ
หรือไม่ หรือ 
 2. ได้มาจากการด าเนินการให้มีผลผูกพัน (รวมถึงสิทธิจากการท า
สัญญาหรือสิทธิทางกฎหมายอื่น) โดยไม่ค านึงถึงว่าสิทธิเหล่านั้นจะสามารถโอน
หรือสามารถแบ่งแยกจากหน่วยงาน หรือจากสิทธิและภาระผูกพันอื่นหรือไม่ 



การควบคุมของสินทรัพย์ 

 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนจะถือว่าอยู่ภายใต้การควบคุมของหน่วยงาน หาก
หน่วยงานมีอ านาจที่จะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตหรือศักยภาพใน
การให้บริการที่เกิดจากสินทรัพย์นั้น และสามารถจ ากัดไม่ให้ผู้อื่นใช้ประโยชน์
ดังกล่าว โดยทั่วไปความสามารถในการควบคุมการใช้ประโยชน์ดังกล่าว จะเกิดจาก
สิทธิตามกฎหมายที่มีผลบังคับใช้ อย่างไรก็ตาม ความสามารถในการบังคับใช้สิทธิ
ตามกฎหมายไม่ใช่เกณฑ์ที่จ าเป็นส าหรับการควบคุม ทั้งนี้ เพราะหน่วยงานอาจ
สามารถควบคุมประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตหรือศักยภาพในการให้บริการใน
ลักษณะอื่นได้ 



ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตหรือศักยภาพในการใหบ้รกิาร 

 ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตหรือศักยภาพในการให้บริการ ที่
หน่วยงานจะได้รับจากสินทรัพย์ไม่มีตัวตน อาจรวมถึงรายได้จากการขาย
ผลิตภัณฑ์หรือการให้บริการ ต้นทุนที่ประหยัดได้ หรือประโยชน์อื่นที่เกิดขึ้นจาก
การใช้สินทรัพย์ไม่มีตัวตนนั้นโดยหน่วยงาน เช่น ทรัพย์สินทางปัญญาที่น ามาใช้กับ
กระบวนการผลิตหรือการให้บริการ อาจช่วยลดต้นทุนการผลิตหรือต้นทุนการ
ให้บริการในอนาคต หรือปรับปรุงการให้บริการให้ดีขึ้นมากกว่าที่จะท าให้รายได้ใน
อนาคตเพิ่มขึ้น เช่น ระบบออนไลน์ ที่ช่วยให้ประชาชนต่ออายุใบอนุญาตขับขี่ได้
รวดเร็วขึ้น ส่งผลให้สามารถลดจ านวนพนักงานที่ปฏิบัติหน้าที่นี้ และช่วยเพิ่ม
ความเร็วของกระบวนการท างาน 



การรับรู้รายการ 

การรับรู้รายการใดเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ต้องประกอบด้วยเง่ือนไขทุกข้อต่อไปนี ้
 1. เป็นไปตามค านิยามของสินทรพัย์ไม่มีตัวตน 
 2. เป็นไปตามเกณฑ์การรับรูร้ายการ ดังนี ้
          2.1 มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่หน่วยงานจะได้รับประโยชน์ 
เชิงเศรษฐกิจในอนาคตหรือศักยภาพในการให้บริการที่จะเกิดจากสินทรัพย์นั้น 
         2.2 ราคาทุนหรือมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สามารถวัดมูลค่าได้ 
อย่างน่าเชื่อถือ 



การวัดมูลค่า 

แบ่งพิจารณาตามลักษณะการได้มาของสินทรัพย์ โดยแบ่งเป็น 6 ลักษณะ คือ 

1. สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาแยกต่างหาก 

3. สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้จากรายการที่ไม่มีการแลกเปลี่ยน 

4. สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้จากการแลกเปลี่ยน 

5. ค่าความนิยมที่เกิดขึ้นภายในหน่วยงาน 

6. สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่เกิดขึ้นภายใน 

2. รายจ่ายที่เกิดขึ้นภายหลังการได้มาซ่ึงโครงการวิจัยและพัฒนา 
    ท่ีอยู่ระหว่างด าเนินการ 



1. สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาแยกต่างหาก 

ราคาทุนของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาแยกต่างหาก ประกอบด้วย 
     - ราคาซื้อรวมภาษีน าเข้าและภาษีซื้อท่ีเรียกคืนไม่ได้ หักด้วยส่วนลดการค้าต่าง ๆ 
และจ านวนที่ได้รับคืนจากผู้ขาย 
     - ต้นทุนทางตรงอื่น ๆ ที่เกี่ยวกับการจัดเตรียมสินทรัพย์เพื่อให้พร้อมที่จะใช้ประโยชน์
ได้ตามความประสงค์ 
ตัวอย่างของต้นทุนทางตรง เช่น  
      - ค่าธรรมเนียมทางวิชาชีพ เช่น จ้างทนายมาดูแลการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
      - ต้นทุนการทดสอบสภาพความพร้อมใช้งาน (Test run) เช่น เงินเดือนพนักงาน 
ที่เข้ามาทดสอบระบบ 



2. รายจ่ายท่ีเกิดขึ้นภายหลังการได้มาซึ่งโครงการวิจัยและพัฒนาที่อยู่ระหว่างด าเนินการ 

รายจ่ายในการพัฒนา             
(ไม่เข้าเกณฑ์การรับรู*้) 

รับรู้ ค่าใช้จ่าย 

รายจ่าย 
ในการพัฒนา รับรู้ สินทรัพย์ 

รายจ่าย 
ในการวิจัย     

รับรู้ ค่าใช้จ่าย 

        การรับรู้รายจ่ายในการวิจัยและพัฒนาซึ่งเกี่ยวข้องกับ
โครงการวิจัยหรือพัฒนาที่อยู่ระหว่างด าเนินการ   



3. สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้จากรายการที่ไม่มีการแลกเปลี่ยน 

       ในบางกรณีหน่วยงานอาจได้รับสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจากรายการที่ไม่มี  
การแลกเปลี่ยน เมื่อหน่วยงานภาครัฐอื่นโอนสินทรัพย์ไม่มีตัวตนมาให้หน่วยงาน  
หรือได้รับบริจาค   

การรับรู้เริ่มแรก ข้อควรพิจารณา 

มูลค่ายุติธรรม 
    (at fair value) 
 

ราคาทุน = มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ได้รับสินทรัพย์ 

• การวัดมูลค่ารายการสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาจากรายการ
ที่ไม่มีการแลกเปลี่ยนด้วยมูลค่ายุติธรรมตามย่อหน้าที่ 74 
ไม่ถือเป็นการตีราคาใหม่ 

• วิธีการตีราคาใหม่จะปฏิบัติในรอบระยะเวลารายงาน
ภายหลังการรับรู้รายการ เท่านั้น 



4. สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้จากการแลกเปลี่ยน 

       หน่วยงานต้องวัดมูลค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้รับจากการแลกเปลี่ยน
ดังกล่าวด้วยมูลค่ายุติธรรม     

การรับรู้เริ่มแรก ข้อควรพิจารณา 

มูลค่ายุติธรรม 
(at fair value) 

 

ยกเว้น มูลค่ายุติธรรมทั้งของสินทรัพย์ที่ได้มาและสินทรัพย์ 
ที่น าไปแลกไม่สามารถวัดมูลค่าได้อย่างน่าเชื่อถือ หน่วยงาน
ต้องรับรู้เริ่มแรก โดยใช้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่น าไป
แลกเปลี่ยน 



5. ค่าความนิยมที่เกิดขึ้นภายในหน่วยงาน 

       หน่วยงานต้องไม่รับรู้ค่าความนิยมที่เกิดขึ้นภายในเป็นสินทรัพย์    

การรับรู้เริ่มแรก ข้อควรพิจารณา 

ไม่รับรู้รายการ 
ดังกล่าวเป็น 
สินทรัพย ์

 

• เนื่องจาก รายจ่ายที่เกิดขึ้นไม่ได้เป็นทรัพยากรที่สามารถ
ระบุได้ (เช่น ไม่สามารถแยกออกได้ หรือไม่เป็นรายจ่าย 
ที่เกิดจากการตกลงผูกพัน (รวมถึงสิทธิจากการท าสัญญา
หรือสิทธิทางกฎหมายอื่นๆ) ภายใต้การควบคุมของ
หน่วยงาน ซึ่งสามารถวัดราคาทุนได้อย่างน่าเชื่อถือ 

• ผลต่างระหว่างราคาตลาดของหน่วยงานกับมูลค่าตามบัญชี
ของสินทรัพย์สุทธิที่สามารถระบุได้ ไม่ได้แสดงถึงราคาทุน
ของสินทรัพย์ ไม่มีตัวตนที่อยู่ภายใต้การควบคุมของ
หน่วยงาน 



6. สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่เกิดขึ้นภายใน 

การรับรู้เริ่มแรก 

ค่าใช้จ่าย 

จะรับรู้รายจ่าย 
ที่เกิดขึ้นในขั้นตอน

การวิจัยเป็น 
ค่าใช้จ่ายเท่านั้น 

 

    หน่วยงานต้องรับรู้รายจ่ายการวิจัยเป็นค่าใช้จ่าย ในกิจกรรม
ต่าง ๆ ดังนี้ 
1. กิจกรรมซึ่งมุ่งที่จะให้ได้มาซึ่งความรู้ใหม่ 
2. การค้นหา การประเมินผล และการคัดเลือกขั้นสุดท้าย  
เพื่อน าผลการวิจัยหรือความรู้อื่นมาประยุกต์หรือปฏิบัติ 
3. การค้นหาทางเลือกส าหรับวัตถุดิบ ชิ้นส่วน ผลิตภัณฑ์ 
ขั้นตอน ระบบ หรือบริการ และ 
4. การคิด การออกแบบ การประเมินผล และการคัดเลือก 
ขั้นสุดท้ายของทางเลือกที่เป็นไปได้ส าหรับนวัตกรรมหรือสิ่งที่ดี
ขึ้นกว่าเดิม ไม่ว่าสิ่งนั้นจะเป็นวัตถุดิบ ชิ้นส่วน ผลิตภัณฑ์ 
ขั้นตอน ระบบ หรือบริการ 

ขั้นตอนการวิจัย ข้อควรพิจารณา 



6. สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่เกิดขึ้นภายใน 

การรับรู้เริ่มแรก 

ราคาทุน 

จะรับรู้เป็นสินทรัพย์ 
ก็ต่อเมื่ออยู่ใน 

ขั้นตอนการพัฒนาแล้ว
เท่านั้น 

 

ราคาทุน = รายจ่ายที่เกิดขึ้นนับแต่วันที่สินทรัพย์เป็นไปตามข้อก าหนดทั้ง 6 ข้อ 
    หน่วยงานต้องรับรู้รายจ่ายที่เกิดขึ้นเป็นสินทรัพย์  หากเป็นไปตาม
ข้อก าหนดทุกข้อต่อไปน้ี 

ขั้นตอนการพัฒนา 

1. มีความเป็นไปได้ทางเทคนิคที่จะท าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนให้เสร็จ  
   เพื่อน ามาใช้ประโยชน์หรือขายได ้
2. หน่วยงานมีความตั้งใจที่จะท าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนให้แล้วเสร็จ 
   และน ามาใช้ประโยชน์หรือขาย 
3. หน่วยงานมีความสามารถที่น าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนมาใช้ประโยชน์หรอืขาย 
4. หน่วยงานสามารถแสดงให้เห็นวิธีที่สินทรัพย์ไม่มีตัวตนจะก่อให้เกิดประโยชน์  
    เชิงเศรษฐกิจในอนาคตหรือศักยภาพในการให้บริการ 
5. หน่วยงานมีความสามารถในการจัดหาทรัพยากรด้านเทคนิค การเงิน และด้านอื่น   
    เพื่อจะพัฒนาสินทรัพย์ไม่มีตัวตนให้แล้วเสร็จ หรือน ามาใช้ประโยชน์ หรือขายได้ 
6. หน่วยงานสามารถวัดมูลค่ารายจ่ายที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
    ในระหว่างการพัฒนาได้อย่างน่าเชื่อถือ 
 
 

ข้อควรพิจารณา 



สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่อายุการให้ประโยชน์ทราบแน่นอน 

ระยะเวลาในการตัดจ าหน่ายและวิธีการตัดจ าหน่าย 

 หน่วยงานต้องปันส่วนจ านวนที่คิดค่าตัดจ าหน่ายของสินทรัพย์ไม่
มีตัวตนอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์ 

 วิธีการตัดจ าหน่ายที่ใช้ต้องสะท้อนถึงประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ 
ในอนาคตที่หน่วยงานคาดว่าจะได้รับ หากไม่สามารถประมาณ
รูปแบบดังกล่าวได้อย่างน่าเชื่อถือ ให้หน่วยงานใช้วิธีเส้นตรง 
ในการตัดจ าหน่าย 



สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่อายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน 

 หน่วยงานต้องไม่ตัดจ าหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์
ที่ไม่ทราบแน่นอนเพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี เรื่อง การด้อยค่า
ของสินทรัพย์  

 หน่วยงานต้องทดสอบการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้
ประโยชน์ที่ไม่ทราบแน่นอนโดยการเปรียบเทียบมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับ
คืนกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น 
  - เป็นรายปี และ 
  - เมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนนั้นอาจด้อยค่า 




